ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Requerimento em regime de urgência nº _____/2022

REQUER AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS O

ENVIO DE MOÇÃO DE APLAUSOS A SENHORA DOUTORA

PAOLLA MENDES VIEIRA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À SAÚDE ESTÉTICA, EM ESPECIAL AO FATO

SER A PRIMEIRA ODONTÓLOGA TOCANTINENSE

ESPECIALISTA EM ESTÉTICA EM MINISTRAR AULAS NUMA

FACULDADE DOS ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA.

O deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a anuência desta

Casa de Leis, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS a Senhora Doutora Paolla Mendes Vieira,

Odontóloga, Mestre em Medicina Estética, Especialista em Harmonização Orofacial e Estética

pelos relevantes serviços prestados na área da saúde estética, em especial pelo fato de que a

referida doutora ministrou, a convite, curso de estética facial avançada em New York,-USA, de

30 de novembro a 02 de dezembro de 2022, tendo como público alvo: médicos, odontólogos,

farmacêuticos, enfermeiros e biomédicos.

JUSTIFICATIVA

A Odontóloga, Paolla Mendes Vieira, Mestre em Medicina Estética e Pós-graduada em

Harmonização Orofacial, ministrou, a convite, curso de estética facial avançada em New York,-

USA, de 30 de novembro a 02 de dezembro de 2022, tendo como público alvo: médicos,

odontólogos, farmacêuticos, enfermeiros e biomédicos.

Em resumo, o curso ensinava práticas avançadas em Botox, Preenchimento Facial e

procedimentos cirúrgicos estéticos; a principal vantagem do curso era a possibilidade de treino

em cadáveres frescos.

O Fato importante aqui deve-se principalmente por ser a homenageada a primeira tocantinense,

mulher e negra, de origem humilde, de sua categoria profissional, especialista em Estética, a

ministrar cursos numa faculdade americana.

Este tipo de conquista deve ser parabenizada e louvada por todos os cidadãos do Estado do

Tocantins, uma vez que representa uma grande conquista para a educação profissional do Estado

do Tocantins.

Diante do exposto, requeiro dos nobres pares a aprovação.

CLEITON CARDOSO

DEPUTADO ESTADUAL

ANEXO

https://www.instagram.com/p/Clz4nglNZxe/?utm_source=ig_web_copy_link

https://t1noticias.com.br/a/125862

https://t1noticias.com.br/a/125862